
  
 

                             Espírito Santo – sexta-feira, 20 de setembro de 2019 – Ano VII, Edição nº 567 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455         

 

Contas Públicas 
Termo Aditivo 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2017 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

Contratada: INSTITUTO DE MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PÚBLICO – IMDEP 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
1.1 - Fica a CLÁUSULA SEXTA –  DA VIGÊNCIA -  sendo PRORROGADA por 12(doze) meses, de comum acordo entre as partes, 

conforme art. 57, § 1º Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
2.1  - Permanecem inalteradas as  demais cláusulas do Contrato nº 003/2017. E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o 

presente instrumento em três (03) vias de igual valor e forma. 
 

 

Cariacica/ES, 20 de setembro de 2018. 

Ângelo Cesar Lucas 
Presidente da C.M.C.  

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N° 550/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/07/2019, ANTONIO LUIZ MAZZEGA no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, designando-o para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma 
gratificação de 80% (oitenta por cento) calculada sobre o valor do nível CL4, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 

029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de julho de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 756/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, MAICON DO NASCIMENTO LOIOLA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 757/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, ALINE MENDONCA SUBTIL JACOBSEM no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 758/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, EDSON ALVES DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 759/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, RENATA PEREIRA DOS SANTOS SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  

PORTARIA Nº 760/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, MARIA DA PENHA BATISTA SALES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018.  
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 761/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, LETYCIA COUTO CARVALHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 762/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, RODRIGO CEZAR SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 773/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 05/08/2019, BRUNNUEL LIMA DOS PASSOS SANTANA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de agosto de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 763/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, GEOVANA MACHADO DE JESUS COSTA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 764/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, ALESSANDRO DE ANDRADE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 774/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 19/08/2019, EZEQUIAS MARCIO DE ARAUJO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

Cariacica/ES, 19 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 765/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, SANDRA FATIMA DE CAMPOS RUBERT no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 766/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, LAZIOMAR DE SOUZA FURLANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 767/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, ANA BEATRIZ UCELLI VASCONCELOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  

PORTARIA Nº 768/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, ELIANE DO SACRAMENTO ZULCON no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 769/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE  

 

PORTARIA Nº 770/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 771/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, ELIANA REGINA VIANA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 772/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/08/2019, ELIZANGELA LOPES LUBE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
EXONERAÇÃO 

  
 

PORTARIA Nº 740/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, AGUINALDO ROBERTO VASSULER do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 741/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, PEDRO GROBERIO MAFORT do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

  

PORTARIA Nº 743/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, ALINE MENDONCA SUBTIL JACOBSEM do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 744/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, EDSON ALVES DOS SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 745/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, RENATA PEREIRA DOS SANTOS SILVA do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

 

PORTARIA Nº 746/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, MARIA DA PENHA BATISTA SALES  do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 747/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, CIRO BRAGIO GONÇALVES  do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 748/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, CREUSA COSTA DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 750/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, SANDRA FATIMA DE CAMPOS RUBERT do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 752/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, ANA BEATRIZ UCELLI VASCONCELOS do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 753/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, ELIANE DO SACRAMENTO ZULCON do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 754/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 06/08/2019, JOLINDO ROCHA BORGES do cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 06 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 755/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 26/08/2019, TATIANA RIBEIRO AGUIAR  do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 26 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÕES 

 

PORTARIA Nº 778/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
 DESIGNAR, como Presidente da Comissão para Fechamento Mensal das Contas - COFEM, o servidor Eduardo Ferreira 
Campos, e os membros José Antônio Munaldi, Lilian Kristina da Silva Vittorazzi Vagner e Mara Jane Langa.  O presente ato 

vigora a partir de 01/08/2019, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade signatária. 
  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

 

PORTARIA Nº 779/2019 

 Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
 DESIGNAR, como Presidente da Comissão Especial de Estrutura Organizacional, o servidor Kielson Ferreira do Nascimento, 
membros Aguinaldo Coelho Pagotto, Anael Batista da Silva Junior e secretário  Marcos Antonio Igidio.  O presente ato vigora a 

partir de 01/08/2019, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade signatária. 
  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 780/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 01/08/2019, como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência – CEPT, o Servidor 
Comissionado Aguinaldo Coelho Pagotto. 
 

    
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 781/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 01/08/2019, como Membro da Comissão de Licitação e Pregão, o Servidor Comissionado Kielson Ferreira do 
Nascimento e José Antonio Munaldi. 

 
    
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

PORTARIA Nº 782/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 01/08/2019, como Membro da Comissão Administrativa Disciplinar, o Servidor Comissionado Diego Antônio 
Barbosa de Oliveira. 
 

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
FÉRIAS REGULAMENTARES 

 

PORTARIA Nº 783/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 02/09/2019, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 

029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/2018, de 07/06/2018, os servidores relacionados abaixo: 
 

 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                              

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 784/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada Aline Mendonca Subtil Jacobsem, no 

cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, a partir do dia 09/09/2019, referente ao período aquisitivo 02/01/2018 a 
02/01/2019, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 

 
 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Denise da Silva Januário Encarregado de Expediente – CL3 04/08/2018 a 04/08/2019 

Jonhnatas de Jesus Goncalves Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2018 a 02/01/2019 

Sarita Bremmenkamp Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/08/2018 a 01/08/2019 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190920d3455  

 
 

   Página | 15 
 Ano VII – Edição nº 567 
20 de setembro de 2019 

SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS 

 

PORTARIA Nº 749/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/08/2019, FABIANO DA SILVA FERNANDES do cargo de Secretário Administrativo – CL1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de agosto de 2019. 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

